ПРОТОКОЛ № 1
заседания общественно
консультативного (экспертного) совета
по развитию предпринимательства при
Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли

08.05.2024

Председатель:

Секретарь:

Повестка дня:
Рассмотрение проекта постановления Совета Министра Республики

Беларусь «О мерах по реализации Закона Республики Беларусь
от 7 марта 2024 г. № 358-3 «Об изменении Закона Республики Беларусь
«О государственном регулировании торговли и общественного питания»
(далее -  проект постановления).

ВЫСТУПИЛИ:
1.1. Министр антимонопольного регулирования и торговли

Богданов А.И. с информацией о том, что постановление подготовлено во
исполнение статьи 4 Закона Республики Беларусь от 7 марта 2024 г. № 358-3
«Об изменении Закона Республики Беларусь «О государственном
регулировании торговли и общественного питания» (далее -  Закон № 358-3,
вступает в силу с 11 июля 2024 г.) и предусматривает приведение в соответствие
с Законом о торговле 12 постановлений Правительства, регулирующих
отношения в области торговли и общественного питания, порядок
осуществления административных процедур, оборот биологически активных
добавок (БАД) и интернет-торговли ювелирными изделиями.

В частности, в целях приведения в соответствие с Законом № 358-3
проектом постановления предлагается:

установить требования к продавцам, осуществляющим розничную
торговлю на интернет-площадках, с использованием иных ресурсов в сети

Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
(г. Минск, ул. Кирова, д. 8, корп.1)

Министр антимонопольного регулирования
и торговли
Богданов А.И.

консультант юридического управления
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли
Каминская Е.П.

Интернет, а также требования к владельцам интернет-площадок и пунктов
выдачи заказов;

исключить обязанность согласования с местными органами власти
ночного режима работы (после 23.00 и до 7.00) торговых центров, рынков,
а также торговых объектов и объектов общественного питания, в которых
в указанный период времени не осуществляется реализация алкогольных,
слабоалкогольных напитков и (или) пива;

определить порядок разработки, утверждения и согласования
обязательного перечня товаров;

актуализировать порядок внесения сведений в Торговый реестр, в том
числе установить дополнительные случаи отказа во внесении сведений в
Торговый реестр.

Одновременно проектом постановления предусмотрен ряд мер,
направленных на упрощение и выравнивание условий ведения бизнеса для
белорусских и иностранных субъектов хозяйствования, в том числе:

снятие запрета на продажу с использованием сети Интернет БАД,
ветеринарных препаратов и пиротехнических изделий бытового назначения;

возможность временного изменения (на срок не более 7 календарных
дней) ранее согласованного ночного режима работы объекта, в котором
в ночное время реализуются алкогольные, слабоалкогольные напитки и (или)
пиво, без необходимости согласования временного режима работы;

сокращение, объединение и упрощение 6 административных процедур.
Кроме того, субъектам торговли и поставщикам предлагается

предоставить право заключать между собой договор, содержащий условия о
возврате поставщику нереализованных продовольственных товаров со сроком
годности до 30 дней включительно, либо о замене этих товаров на такие же
товары, либо о возмещении их стоимости, при условии, что остаточный срок
годности (срок хранения) этих товаров на дату их возврата поставщику
составляет не менее 48 часов;

1.2. начальник управления организации торговли и общественного
питания Мельникова Н.В.:

с подробной информацией об изменениях, предусмотренных
проектом постановления, в Правила продажи товаров при осуществлении
дистанционной торговли, Правила продажи отдельных видов товаров и
осуществления общественного питания, Положение о порядке разработки
и утверждения ассортиментного перечня товаров, Положение о Торговом
реестре Республики Беларусь, Положение о порядке согласования режима
работы розничных торговых объектов, объектов общественного питания,
торговых центров и рынков после 23.00 и до 7.00, постановление Совета
Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548 и другие
постановления Правительства;

2

3

1.3. сопредседатель-директор общественного объединения «Минский
столичный союз предпринимателей и работодателей» Маргелов В.Е.
с вопросом о необходимости после принятия проекта постановления
пересогласовывать ранее согласованный обязательный перечень товаров,
а также с предложением об утилизации хлебобулочной продукции через
личное подсобное хозяйство, в том числе и просроченную продукцию;

1.4. председатель Наблюдательного совета Ассоциации рестораторов
Васильев Е. В. с вопросами о (об):

алгоритме работы фудтраков, которые работают исключительно по
праздникам и у них нет постоянного места нахождения;

о необходимости согласования режима работы объекта
общественного питания, у которого есть лицензия на продажу алкоголя, но
после 23.00 объект самостоятельно принимает решение не продавать
алкоголь;

о порядке размещения владельцем маркетплейса информации о месте
нахождение продавца;

1.5. председатель общественного объединения «Белорусское
общество защиты прав потребителей» Суша А.В. с вопросом о том, каким
образом направить претензию продавцу (в случае именно почтовой
пересылки), если переписка велась через интернет-ресурс;

1.6. исполнительный директор Ассоциации розничных сетей
Шаблинская Н.С. о снятий замечаний по проекту постановления;

1.7. заместитель начальника управления организации торговли
и общественного питания -  начальник отдела методологии Шпак И.В. о
(об):

отсутствии необходимости пересогласования ранее согласованного
обязательного перечня товаров в связи с принятием проекта
постановления;

порядке включения в Торговый реестр сведений о маршруте
движения фудтраков;

отсутствии необходимости согласования режима работы после 23.00
и до 7.00 объекта общественного питания, в котором в указанный период
времени не будет осуществляться реализация алкогольных,
слабоалкогольных напитков и (или) пива;

порядке направления потребителями обращений к продавцам,
реализующих товары посредством интернет-площадки;

1.8. первый заместитель Министра антимонопольного регулирования
и торговли Вежновец И.В. подчеркнул, что в случае выбора способа
направления претензии продавцу следует учитывать через какой
маркетплейс осуществлялось приобретение. Так, в случае отсутствия на
территории Республики Беларусь пунктов выдачи соответствующего
маркетплейса, претензию к продавцу необходимо направлять посредством

4

почтового отправления, т.е. как и приобретался товар. В случае же наличия
пунктов выдачи на территории нашего государства, в законодательстве о
защите прав потребителей целесообразно предусмотреть норму, согласно
которой ответственность в части защиты прав потребителей несет
маркетплейс;

1.9. секретарь совета Каминская Е.П. о результатах голосования.
13 членов совета одобрили проект постановления; 0 -  воздержался.

В соответствии с пунктом 22 Положения об общественно
консультативном (экспертном) совете по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли,
утвержденного приказом Министерства антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь от 31 декабря 2019 г. № 359, члены
общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию
предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли
РЕШИЛИ:

проект постановления Совета Министров «О мерах по реализации
Закона Республики Беларусь от 7 марта 2024 г. № 358-3 «Об изменении
Закона Республики Беларусь «О государственном регулировании торговли
и общественного питания» одобрить.

Председатель

Секретарь

А.И.Богданов

Е.П.Каминская